
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 
 
 
Č.j.: UPCR-2020/63231 
 
Informaci ve věci stanovení závazného postupu ve správním řízení. 
 
Žádost: 
ze dne 22. 5. 2020 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 
„Žádám o informaci ve věci stanovení závazného postupu ve správním řízení. Správnímu 
orgánu (ÚP) je doručena žádost o příspěvek na zvláštní pomůcku. Správní orgán žádost 
zamítne (nepřizná příspěvek na zvláštní pomůcku). Jako důvod uvede, že pomůcka není 
uvedena a není ani srovnatelná s pomůckami uvedenými v zákoně. Na základě tohoto 
uvážení nepožádá příslušné pracoviště lékařské posudkové služby OSSZ o vyjádření ke 
zdravotnímu stavu žadatele a vydá rozhodnutí nepřiznat příspěvek na zvláštní pomůcku. 

- Může správní úřad v případě, že se domnívá, že požadovaná pomůcka není totožná 
nebo srovnatelná vydat zamítavé rozhodnutí bez vyžádání posouzení lékařskou 
posudkovou službou? 

- Je povinností správního úřadu vyžádat lékařské posouzení vždy i v případě, že je 
subjektivně přesvědčen, že na pomůcku není nárok? 

- Je stanoven závazný právní předpis nebo jak a podle čeho má v obdobném případě 
správní orgán postupovat?“. 

 
 
Odpověď generálního ředitelství Úřadu práce ČR: 
 

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující: 

 

Dle ustanovení § 9 odst. 13 zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám  
se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, v platném znění (dále jen „zákon 
č. 329/2011 Sb.“), správní orgán poskytne příspěvek na zvláštní pomůcku, která je uvedena 
v seznamu druhů  a typů zvláštních pomůcek ve vyhlášce č. 388/2011 Sb., o provedení 
některých ustanovení zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením,  
v platném znění (dále jen „vyhláška č. 388/2011 Sb.“). Dle ustanovení § 9 odst. 14 zákona  
č. 329/2011 Sb. se při rozhodování o poskytnutí příspěvku na zvláštní pomůcku, která není 
uvedena ve vyhlášce č. 388/2011 Sb., posuzuje, zda je tato konkrétní zvláštní pomůcka  
z hlediska využití srovnatelná s druhy a typy zvláštních pomůcek uvedených ve vyhlášce  
č. 388/2011 Sb. Ke každé zvláštní pomůcce jsou v zákoně č. 329/2011 Sb. uvedeny 
zdravotní stavy, které zakládají nárok na přiznání příspěvku na zvláštní pomůcku. 
  
Současně ve chvíli, kdy správní orgán (Úřad práce ČR) žádá lékařskou posudkovou službu 
příslušné okresní správy sociálního zabezpečení o posouzení zdravotního stavu žadatele 
(povinná součást správního řízení), musí vědět, zda pomůcka, kterou žadatel požaduje, 
splňuje výše uvedené podmínky, neboť správní orgán vždycky žádá o posouzení 
zdravotního stavu ke konkrétní (případně srovnatelné) zvláštní pomůcce. V situacích, kdy je 
podána žádost o příspěvek na zvláštní pomůcku a žadatel uvede do žádosti pomůcku, která 
však není uvedena ve vyhlášce č. 388/2011 Sb., ani není s žádnou zvláštní pomůckou 
srovnatelná, správní orgán nemůže požádat o posouzení zdravotního stavu žadatele (nemá 
zákonem definující zvláštní pomůcku, ani zdravotní stavy k ní náležející). 
  



 

Pokud tedy nastane uvedená situace, správní orgán je povinen žádost o příspěvek na 
zvláštní pomůcku zamítnout. 
 
 
Poskytnuté informace Vám zasíláme na Vámi uvedenou adresu pro doručování xxx.  
 
 
 
S pozdravem 
 
 


